Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071800055

55

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2025. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS ACARAÚ. CONTRATADO: MARINA DE SENA ALVES. OBJETO: Prorrogação
da vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/07/2025 a 23/07/2026. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece a Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 10000000000. DATA DA ASSINATURA: 15/07/2025. ASSINAM: ÉRICA MARTINS
PENHA, Diretora Geral Substituta do campus, pela Contratante e MARINA DE SENA ALVES,
pelo contratado. Érica Martins Penha. Diretora-Geral Substituta - IFCE CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2024. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS ACARAÚ. CONTRATADO: JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALENCAR. OBJETO:
Alterar o subitem 1.1, a partir de 08 de fevereiro de 2025, para onde se lê: "em virtude do
afastamento integral para pós-graduação Stricto Sensu", leia-se: "em virtude de licença
maternidade". PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/07/2025 a 07/08/2025. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece a Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n° 10000000000. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2025. ASSINAM: ÉRICA MARTINS PENHA ,
Diretora Geral Substituta do campus, pela Contratante e JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALENCAR,
pelo contratado. Érica Martins Penha. Diretora-Geral Substituta - IFCE CAMPUS ACARAÚ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158322

Número do Contrato: 23/2025.
Nº Processo: 23812.001397/2025-64.
Pregão. Nº 90005/2024. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a sub-rogação do contrato nº 23/2025 do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - campus de Acaraú para o Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará - campus de Itapipoca.. Vigência: 26/06/2025 a 26/06/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 630.926,28. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

CAMPUS CANINDÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: Retificação Extrato de Edital
No Extrato do EDITAL Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2024, publicado no DOU Nº 89,

de 14/05/2025, seção 3, página 34, relativo à abertura de inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo
determinado, como professor substituto para o campus de Canindé na Subárea de Bateria
e Percussão.

Onde se lê: EDITAL Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2024
Leia-se: 2º EDITAL Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2025
e
Onde se lê: Período: 17/05/2024 a 23/05/2024
Leia-se: Período: 17/05/2025 a 23/05/2025
DINÁ SANTANA DE SOUSA
Diretora-Geral do campus Canindé

CAMPUS CRATO

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n.º
1218/GABR/REITORIA, de 26 de fevereiro de 2025, publicado no DOU de 27/02/2025,
Seção 2, Página 15 no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
do IFCE em 08/08/2023, torna público Homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para professor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, Campus de Crato, nos termos da Lei 8745/93, em consonância com
o Edital nº 18/Campus Crato-IFCE/2025, publicado no DOU de 09/06/2025:

CÓDIGO: 98.02.12.00-99-LÍNGUA ESPANHOLA

. .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .JOÃO RYDLLEM ALCANTARA FERREIRA .63,33 .1º

. .FABIANA VERA CRUZ DOS SANTOS .62,00 .2º

. .KEILA ROCHA LEAL .40,00 .3º

NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 158320

Nº Processo: 23266.000530/2025-07.
Dispensa Nº 90006/2025. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 53.256.763/0001-64 - PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E AGUA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de cilindros de gás p13 e p45 para o instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus iguatu, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 15/07/2025 a
15/07/2026. Valor Total: R$ 41.508,75. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 158319

Nº Processo: 23484.001016/2025. Objeto: Registro de preços a prestação do serviço de
fornecimento de refeições prontas e transportadas na modalidade ALMOÇO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para o IFCE campus Baturité.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 18/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Ouvidor
Mor Vitoriano Soares Barbosa, Sanharão - Baturité/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158319-
5-90006-2025. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSSANA BARROS SILVEIRA
Diretora Geral - Ifce Maracanaú

(SIASGnet - 17/07/2025) 158319-26405-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90003/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23147004098202571. , publicada no D.O.U de 03/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA FÍSICA pertencente ao Instituto Federal do Espírito
Santo - Campus VIANA, situado a Rodovia ES 130, Km 01-Espírito Santo, visando à
instalação de cantina por meio de Concessão de Espaço Físico para atender a demanda de
alunos, servidores e visitantes, com oferta de combos de lanches com bebida a preço fixo
conforme condições e exigências do Edital e seus anexos. OBS: O valor do aluguel é fixo,
não sendo objeto de proposta ou lances. Novo Edital: 18/07/2025 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco,050 Santa Lucia - VITORIA - ESEntrega das
Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/08/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIDEC - 17/07/2025) 158151-26406-2025NE111111

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 158429

Nº Processo: 23186.001113/2025-63.
Dispensa Nº 90020/2025. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS V.N. DO
IMIGR.
Contratado: 59.669.399/0001-40 - GRUPO ACTUAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Locação de
caçamba estacionária.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/07/2025 a
16/07/2026. Valor Total: R$ 17.400,00. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158272

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23153.002131/2024-69.
Pregão. Nº 90005/2024. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS COLATINA .
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação de
vigência e reajuste de valores do contrato nº 003/2024 pelo índice ipca. Vigência:
01/08/2025 a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.858,97. Data de
Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento nº 05/2025 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e RODRIGO AMARO DE SALLES. OBJETO:
Rescisão contratual a partir de 28 de julho de 2025. DATA DA ASSINATURA:15 de julho de
2025. CLÁUDIA DA CUNHA MONTE OLVEIRA, Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 5/2025. ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto de acordo com a lei nº
8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Frederico Westphalen, RS. CONTRATADO(A): EVELINE
FERREIRA SOARES. OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado.
PERÍODO: 14/04/2025 a 15/08/2025, em conformidade com sua Cláusula Primeira a contar de
15/08/2025 com base no Art. 12, Inciso I, da Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA:
15/07/2025. Nídia Heringer, pela contratante, e Eveline Ferreira Soares, pelo(a) contratado(a).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025 - UASG 158127

Nº Processo: 23873002461202518. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de copa e cozinha: Cozinheiro Preposto, Cozinheiro e Auxiliar de
cozinha, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas
unidades do Instituto Federal Farroupilha.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 18/07/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alameda S.do Chile-195 Bairro
Nossa Sra Dores-santa Maria Rs, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158127-5-90025-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENAN COVALESKI PERLIN
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/07/2025) 158127-26420-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
valdemiro.marques

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial